
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 39 - Martedì 22 settembre 2020

– 5 –

alle comunità scolastiche, di lavoro e sociali, procedere 
con la strategia delle tre T: test, tracciamento contatti e infi-
ne trattamenti sanitari per curare i cittadini positivi;

 − per poter ampliare il monitoraggio e sottoporre gran parte 
della popolazione a screening per individuare le persone 
che sono entrate in contatto con il COVID-19 e hanno svi-
luppato gli anticorpi prodotti dal nostro sistema immunita-
rio in risposta al virus, è indispensabile utilizzare test rapidi – 
a partire dai pungidito già certificati da tempo, e in attesa 
della validazione di nuove tipologie di test rapido (esem-
pio test salivare) attualmente in fase di sperimentazione – 
che hanno il vantaggio di non essere invasivi, di avere un 
costo molto contenuto che consente di testare in maniera 
massiccia la popolazione e di avere tempi ridottissimi (po-
chi minuti) per l’esito;

considerato che
questa azione di screening massivo dovrà vedere da subito 
coinvolte tutte le scuole che alla ripresa di settembre inevitabil-
mente vedranno gli insegnanti, gli alunni e il personale addetto 
ai servizi scolastici convivere in maniera prolungata in una sola 
stanza; tutte le case popolari per la densità abitativa con oltre 
55mila cittadini anziani presenti, la fragilità dei residenti e l’ina-
deguatezza delle abitazioni che impedisce molto spesso il ri-
spetto di norme di distanziamento e indicazioni di igiene, tutti gli 
operatori sanitari e sociosanitari che effettuano assistenza domi-
ciliare a malati cronici e/o anziani recandosi presso i domicili;

invita la Giunta regionale
 − a operare nell’ambito del bilancio regionale per individua-
re le risorse necessarie per procedere tempestivamente a 
una campagna massiccia con test rapidi (nell’immediato 
pungidito e a seguire anche con altre tipologie di test og-
gi in sperimentazione che verranno validate e certificate) 
destinata prioritariamente a alunni, insegnanti e addetti ai 
servizi scolastici per una ripresa dell’anno scolastico in si-
curezza, agli abitanti delle case popolari lombarde, a tutto 
il personale sanitario e sociosanitario che svolge servizio di 
assistenza domiciliare;

 − a demandare al Comitato tecnico scientifico regionale l’in-
dividuazione di altre categorie fragili e a rischio da testare 
così da scongiurare una recrudescenza del virus con la 
completa ripresa delle attività nella stagione autunnale » 

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1164
Ordine del giorno concernente interventi e risorse in favore 
dei giovani

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 
bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 64
Voti contrari n 1
Astenuti n 0

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n  1133 concernente interventi 
e risorse in favore dei giovani, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 

premesso che

continua a mancare un progetto coerente di sviluppo del Paese 
all’interno del quale consentire ai giovani di essere ben orien-
tati nelle scelte formative, di essere dotati di competenze solide 
(avanzate e trasversali), di poter contare su strumenti efficaci 
per l’incontro tra domanda e offerta di lavoro, di ottenere piena 
valorizzazione all’interno delle organizzazioni e delle aziende» 
come ricorda il professor Rosina - coordinatore scientifico e au-
tore del Rapporto Giovani 2020 condotto dall’Istituto Toniolo - sul 
Sole24ore ai primi di luglio;

considerato che

i dati del Rapporto Giovani mostrano come i giovani italiani non 
solo partano da livelli pre-pandemia di occupazione più bassa, 
ma siano tra quelli in Europa che ora più temono l’impatto ne-
gativo dell’emergenza sanitaria  Oltre la metà degli intervistati 
prevede contraccolpi negativi sul proprio lavoro  Tra gli under 35 
in condizione di Neet oltre il 40 per cento dice di aver postici-
pato a dopo il lockdown la ricerca di lavoro e circa un terzo di 
averla abbandonata;

invita la Giunta regionale
compatibilmente con le risorse di bilancio, a destinare risorse 
proprie e ulteriori fondi che arriveranno in Lombardia per l’azione 
governativa ed europea con un’attenzione specifica alla fascia 
giovanile, affinché ci siano investimenti adeguati in particolare 
per occupazione giovanile, autonomia abitativa ed economica, 
diritto allo studio scolastico e universitario, orientamento scola-
stico e alla formazione professionale, servizi per le famiglie, ag-
gregazione e associazionismo, attività sportive e culturali 

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1165
Ordine del giorno concernente le risorse per il completamento 
della linea T2 della Valle Brembana, da Bergamo a Villa D’almè

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n  125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n 63
Voti contrari n 0
Astenuti n 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n  1135 concernente le risorse 
per il completamento della Linea T2 della Valle Brembana, da 
Bergamo a Villa d’Almè, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − la linea T2 da Bergamo a Villa d’Almè si sviluppa sul sedi-
me della ex Ferrovia della Valle Brembana come la Linea T1 
della Valle Seriana, questa inaugurata nel 2009;

 − la tramvia attraversa 5 comuni e interessa una popolazio-
ne di oltre 240 000 abitanti;

 − le fermate previste sono 17 (le prime 4 in comune con la 
linea T1): 9 a Bergamo, 2 a Ponteranica, 2 a Sorisole, 2 ad 
Almè, 2 a Villa d’Almè;

considerato che
 − la linea T2 è lunga 11,5 km (12,5 km la linea T1) e per il 
95 per cento del percorso si sviluppa con un percorso pre-
ferenziale e in sede protetta e che lungo il tracciato sono 
previsti 23 attraversamenti a raso tra stradali e pedonali: 11 
a Bergamo, 3 a Ponteranica, 1 a Sorisole, 7 ad Almè e 1 a 
Villa d’Almè;

 − nell’ora di punta, con i tram occupati all’82 per cento, si 
stimano 15 064 passeggeri al giorno, 150 corse e 1 700 km 
percorsi al giorno, per un totale di 500 000 km/anno;

 − nel Piano territoriale regionale (PTR 2010) la linea metro-
tramviaria T2 della Val Brembana è indicata tra gli obiettivi 
prioritari di interesse regionale per il sistema della mobilità 
ed è prevista anche nel Programma regionale mobilità e 
trasporti (PRMT 2016) come necessaria al potenziamento 
metrotramviario di Bergamo;

 − dalla progettazione definitiva ed esecutiva (2019) all’avvio 
del servizio (2025), è prevista una quota di cofinanziamen-
to regionale dell’opera pari a euro 39 947 144,40 (22,2 per 
cento dell’intero costo);

vista
la legge regionale 4 maggio 2020, n  9 (Interventi per la ripresa 
economica);

impegna la Giunta regionale


